

Adriana Melo Alves

Currículo

Arquiteta e Urbanista (UFAL, 1999), mestre em Planejamento Urbano (UnB, 2007) e doutora em Geografia, na área de Produção do Espaço Urbano, Rural e Regional (UnB, 2017). Servidora pública federal da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental (ME, 2004). Foi diretora substituta do Programa de Regularização Fundiária do Ministério das Cidades (2004 a 2008). Foi Secretária Nacional de Irrigação (2015). Foi Secretária de Desenvolvimento Regional e Urbano no Ministério do Desenvolvimento Regional (de 2013 a 2015 e de 2019 a 2020). Foi Diretora de Programas Territoriais Rurais da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Sustentável e Irrigação no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (2021 a 2022). Atualmente está como Secretária Nacional de Políticas de Desenvolvimento Regional e Territorial do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional. Possui experiência em política pública, planejamento e desenvolvimento territorial, rural, urbano e regional

Dados Pessoais

Nome	Adriana Melo Alves
Fone	61 98159-5859
Nascimento	11/08/1976 - Maceió/AL - Brasil
CPF	02118662459
Endereço eletrônico	adriana.alves76@gmail.com

Formação Acadêmica/Titulação

2014 - 2017 Doutorado em Geografia (Produção do Espaço Urbano, Rural e Regional)

Universidade de Brasília, UNB, Brasília, Brasil
Orientador: Lúcia Cony Faria Cidade

2005 - 2007 Mestrado em Arquitetura e Urbanismo (Planejamento Urbano)

Universidade de Brasília, UNB, Brasília, Brasil
Orientador: Lúcia Cony Faria Cidade

1994 - 1999 Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Universidade Federal de Alagoas, UFAL, Maceió, Brasil
Orientador: Regina Coeli Carneiro Marques

Atuação profissional

1. Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA (Brasília-DF)

2021 - 2022 Enquadramento funcional: **Diretora do Departamento de Programas Territoriais Rurais da Secretaria de Desenvolvimento Regional e Urbano (CCE 1.15)**, Carga horária semanal: 40h.

2021 – 2021 Enquadramento funcional: **Diretora de Programas da Secretaria-Executiva (DAS 101.5)**, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Propor e coordenar a execução de planos, programas, projetos, ações e atividades destinados: a) ao desenvolvimento rural regional, como o Plano AgroNordeste e o Plano Norte + Sustentável; e b) ao plano de recuperação de áreas sob condição de desastres naturais ou acidentais, como a reativação econômica da Bacia do Rio Doce (a partir do rompimento da Barragem de Mariana);
- Promover ações que visem agregar valor aos produtos e subprodutos das cadeias produtivas agropecuárias, incluída a agroindustrialização e os selos distintivos, como a IG;

- Formular propostas e participar de negociações de acordos, tratados, convênios e outros instrumentos congêneres referentes ao desenvolvimento territorial rural em articulação com as demais unidades do Ministério, com especial destaque para o Programa AgroNordeste BID;
- Palestrante na COP 27 sobre o Projeto Global Agricultura

2. Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR (Brasília-DF)

2020 – 2021 Enquadramento funcional: **Diretora do Departamento de Desenvolvimento Regional e Urbano (DAS 101.5)**, Carga horária semanal: 40h.

2019 - 2020 Enquadramento funcional: **Secretária de Mobilidade, Desenvolvimento Regional e Urbano (DAS 101.6)**, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Coordenar as atribuições da unidade, voltadas para gestão de quatro políticas nacionais: de desenvolvimento regional, a de desenvolvimento urbano, a de ordenamento do território e a de irrigação. Coordenação dos Planos Macrorregionais de Desenvolvimento das Superintendências SUDAM, SUDENE e SUDECO, dos Programas Rotas de Integração, Fronteira Integrada, Xingu, Fortalecimento de Capacidades Federativas, Amazônia Azul, Cidades Inteligentes, Pró-Cidades, Polos de Agricultura Irrigada, além da gestão de instrumentos de repasse, como convênios, contratos, contratos de repasse, TEDs, termos de parceria e de fomento, e Direção Nacional de Projetos de Cooperação técnica com organismos internacionais IICA e FAO).
- Alguns projetos de destaque:
 - Concessão do Projeto Público de Irrigação Baixo do Irecê;
 - Elaboração da Carta Brasileira para Cidades Inteligentes;
 - Concessão de Projetos de Iluminação Pública via FEP;
 - Gestão de recursos do FGTS via Programa Pró-Cidades;
 - Diretrizes para a aplicação dos fundos regionais de desenvolvimento;
 - Planos de Ordenamento do Território do entorno das BRs 163 e 319;
 - Estruturação produtiva em regiões com baixos indicadores socioeconômicos;
 - Gestão de Colegiados: Faixa de Fronteira, Desenvolvimento Regional, Núcleo de Inteligência Regional.

3. Ministério da Integração Nacional – MI (Brasília-DF)

2017 - 2018 Enquadramento funcional: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental em exercício na **Secretaria de Desenvolvimento Regional**, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

Coordenador o Grupo de Trabalho Interministerial que teve por objetivo: reformular a Política Nacional de Desenvolvimento Regional, aprimorar os instrumentos de planejamento do desenvolvimento regional e reformular o papel das superintendências do desenvolvimento regional.

2016 - 2016 Enquadramento funcional: **Diretora de Programas (DAS 101.5)** em exercício na Secretaria Executiva, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Coordenar o Programa Interáguas no Ministério da Integração Nacional (parceria com o Banco Mundial); coordenar o Projeto de Cooperação Técnica com IICA no Ministério da Integração Nacional; articular agendas transversais no Ministério.

2015 - 2015 Enquadramento funcional: **Secretária Nacional de Irrigação, Interina (DAS 101.6)**, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Coordenar as atribuições da pasta, voltada para a execução de políticas e programas de irrigação no Brasil, envolvendo os setores público e privado.

2013 - 2015 Enquadramento funcional: **Secretária de Desenvolvimento Regional** (DAS 6), Carga horária semanal: 40h.

2012 - 2013 Enquadramento funcional: **Diretora de Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional** (DAS 5), em exercício na Secretaria de Desenvolvimento Regional, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Realização da I Conferência Nacional de Desenvolvimento Regional;
- Coordenação da implantação do Observatório do Desenvolvimento Regional;
- Coordenação dos Pactos de Metas para o Desenvolvimento Regional;
- Coordenação da instalação da Rede Latino Americana para o Desenvolvimento Regional;
- Coordenação da gestão do Plano de Desenvolvimento da Região Xingu - Belo Monte;
- Supervisão da elaboração do Plano de Desenvolvimento do Entorno do PISF;
- Implementação do Programa de Capacitação e Formação em Desenvolvimento Regional – Proregio, envolvendo: Prêmio Celso Furtado, Pro-integração, Revista Política e Planejamento Regional, Curso de elaboração de Projetos estruturadores em cidades gêmeas da Faixa de Fronteira.
- Coordenação Nacional do Projeto de Cooperação Técnica BRA 04/024 PCT - PNUD. Coordenação Nacional do Projeto de Cooperação Técnica MI- IICA.

2011 - 2012 Enquadramento funcional: **Coordenadora-Geral de Projetos Especiais** (DAS 101.4), em exercício na Secretaria de Desenvolvimento Regional, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Instalação e implementação do Programa Água para Todos - Plano Brasil sem Miséria;
- Instalação e implementação do programa Rotas de Integração Nacional - Inclusão Produtiva do Plano Brasil sem Miséria;
- Elaboração do PPA 2012-2015.

2008 - 2011 Enquadramento funcional: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental em exercício na **Secretaria de Programas Regionais**, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Presidente substituta da comissão de licitação da primeira parceria público-privada do Governo Federal – PPP Projeto Pontal, em Petrolina – PE promovida pelo MI em parceria com CODEVASF, Banco Mundial, Agência Nacional das Águas e BM&F Bovespa (2010 - 2011);
- Secretária-executiva do Conselho Administrativo da RIDE do Polo Petrolina e Juazeiro (2008 – Atual);
- Responsável técnica pelas ações de desenvolvimento regional na microrregião da RIDE do Polo Petrolina e Juazeiro (2008 – Atual);
- Coordenação técnica da elaboração do Plano de Ação Integrada e Sustentável para a RIDE do Polo Petrolina e Juazeiro no âmbito do MI (2009-2010).
- Responsável técnica no âmbito do Projeto de Cooperação Técnica – PCT, BRA 04/024 – PNUD – Projeto de Desenvolvimento Socioeconômico de Sub-regiões do Nordeste do Brasil (2011 - Atual);
- Gestora de convênios (celebração, acompanhamento e fiscalização) (2008-2010);
- Membro de comissões de licitação promovidas pela SECEX -MI (2009 e 2010).

4. Ministério das Cidades – MCIDADES (Brasília-DF)

2004 - 2008 Enquadramento funcional: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental em exercício na **Secretaria Nacional de Programas Urbanos**, Carga horária semanal: 40h.

Principais Atribuições:

- Diretora Substituta do Departamento de Assuntos Fundiários da SNPU/MCIDADES (2007 – 2008);

- Coordenadora de equipe de gestão de convênios voltados para a elaboração de Planos Diretores Participativos e contratos de repasse de Regularização Fundiária nas regiões norte e nordeste do país (2005- 2008);
- Responsável pela criação, aperfeiçoamento e coordenação do sistema de monitoramento das ações de Regularização Fundiária da SNPU/MCIDADES (2004-2007);
- Gestora de convênios (celebração, acompanhamento e fiscalização) e supervisora de contratos de repasse firmados pela CEF com prefeituras e governos no país (2004-2008).

Idiomas

Inglês Compreende, Fala razoavelmente, Escreve, Lê.

Espanhol Compreende, Fala razoavelmente, Escreve razoavelmente, Lê.

Participação em Conselhos e Comissões

08/2014 – 05/2015	Ministério da Integração Nacional – Conselheira do Conselho Fiscal da Codevasf
06/2012 – 12/2013	Ministério da Integração Nacional - Coordenação Nacional PCT MI - IICA
03/2012 - 12/2013	Ministério da Integração Nacional - Conselheira CONCAR - Comissão Nacional de Cartografia
03/2012 – 12/2015	Ministério da Integração Nacional - Conselheira Conselho Deliberativo da ABDI
06/2011 - 08/2013	Ministério da Integração Nacional - Coordenação Nacional PCT PNUD BRA 04/024
03/2011 - 06/2011	Ministério da Integração Nacional - Coordenação Técnica do Projeto de Cooperação Técnica BRA 04/024 PCT – PNUD
01/2011 - 12/2015	Ministério da Integração Nacional -Representante MI no Conselho das Cidades
03/2010 - 03/2011	Ministério da Integração Nacional - Presidente Substituta da Comissão de Licitação da PPP Projeto Pontal
07/2008 - 12/2010	Ministério da Integração Nacional - Secretária Executiva do Conselho da RIDE Petrolina e Juazeiro
07/2008 - 03/2010	Ministério da Integração Nacional - Coordenação Técnica da elaboração do Plano de Ação da RIDE Petrolina e Juazeiro

Artigos completos publicados em periódicos

1. ROCHA NETO, J. M.; ALVES, ADRIANA MELO

Disjunções legais e institucionais da política metropolitana e da política nacional de desenvolvimento regional. EURE Revista Latinoamericana de Estudios Urbano Regionales (ISI - JCR Social Sciences, 29/29 Urban Studies, FI = 0.057 em 2006, quando foi submetido). Fator de Impacto(2016 JCR): 0,4930, v.42, p.87 - 110, 2016.

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://www.scielo.cl/pdf/eure/v42n127/art04.pdf]

2. RESENDE, G. M.; MOREIRA, P. G.; ALVES, ADRIANA MELO; ROCHA NETO, J. M.

BRASIL: DEZ ANOS DA POLÍTICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL (PNDR). Boletim Regional, Urbano e Ambiental (IPEA). , v.1, p.29 - 35, 2015.

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Vários. Home page: [http://repositorio.ipea.gov.br/bitstream/11058/4866/1/BRU_n11_brasil.pdf]

3. Clique para acessar o artigo ALVES, ADRIANA MELO; PINTO, JOÃO MENDES DA ROCHA; AMPARO, PAULO PITANGA DO

Política regional brasileira: retrospectiva e novos rumos. Revista Brasileira de Desenvolvimento Regional. , v.2, p.107 - 132, 2015.

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://proxy.furb.br/ojs/index.php/rbdr/issue/view/325/showToc][doi:10.7867/2317-5443.2014v2n2p107-132]

4. ALVES, Adriana Melo; ROCHA NETO, J. M.
A nova Política Nacional de Desenvolvimento Regional – PNDR II: entre a perspectiva de inovação e a persistência de desafios. Revista Política e Planejamento Regional. , v.1, p.311 - 338, 2014.

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Vários. Home page: [http://www.revistappr.com.br/conteudoExtra.php?m=NTY=]

5. ALVES, Adriana Melo; ROCHA NETO, J. M.
Superação das desigualdades regionais: o salto de qualidade no processo de desenvolvimento nacional. Revista de Políticas Públicas e Gestão Governamental. , v.13, p.59 - 70, 2014.

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Impresso

6. AZEVEDO, H. L.; ALVES, Adriana Melo
RIDEs: por que criá-las?. Geografias (UFMG). , v.8, p.87 - 101, 2012.

Referências adicionais : Português. Meio de divulgação: Vários. Home page: [http://www.cantacantos.com.br/revista/index.php/geografias/issue/view/11]

Capítulos de livros publicados

1. CAMPOS, A.; ALVES, Adriana Melo; SANTANA, V. L.; ARSKY, I.
O PROGRAMA ÁGUA PARA TODOS: FERRAMENTA PODEROSA CONTRA A POBREZA In: O BRASIL SEM MISÉRIA. 1 ed. BRASÍLIA : MDS, 2014, v.1, p. 1-24.

Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários, ISBN: 9788560700776, Home page: http://www.mds.gov.br/biblioteca/Livro_BSM/livro_o_brasil_sem_miseria-2.pdf.pagespeed.ce.37VIeBK0LM.pdf

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. ALVES, Adriana Melo. Entrevista com a diretora geral do Plano AgroNordeste, Adriana de Melo Alves. YouTube · TV Correio · 30 de set. de 2021.
2. ALVES, Adriana Melo. Palestra Políticas Públicas na Amazônia com a Profa. Dra. Adriana Melo Alves. YouTube · Mestrado Profissional do PPGDDA - UFPA · 9 de set. de 2021.
3. ALVES, Adriana Melo. IPEA. Webinar: Desenvolvimento Regional no Brasil (seminário 2) Desenvolvimento Regional no Brasil – Estudos e Subsídios para Aprimoramento da Política Nacional de Desenvolvimento Regional (PNDR); A Distribuição Territorial dos Desembolsos do BNDES para a Indústria e Infraestrutura no Período 2000 e 2018.
4. ALVES, Adriana Melo. Encontro discute nova política de desenvolvimento regional, 2013. Referências adicionais: Brasil/Português.
5. ALVES, Adriana Melo. Governo Federal discute políticas públicas para o desenvolvimento das regiões brasileiras, 2013. Referências adicionais: Brasil/Português
6. ALVES, Adriana Melo. Seminário Internacional Política Regional no Contexto Global -- Situação Atual e Perspectivas, 2013. Referências adicionais: Brasil/Português.
7. ALVES, Adriana Melo. Estados debatem propostas sobre políticas de Desenvolvimento Regional, 2012.
8. ALVES, Adriana Melo. Plano Nacional de Desenvolvimento Regional, 2012.